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+ SOCIALIZACIÓN

Director SRI Leonardo Orlando

Director Ejecutivo CAPEIPI Christian Cisneros 

Ministro de Industrias Santiago León

Comité Empresarial Roberto Aspiazu

Directora General-IESS Geovanna León

Fed. Nac. Transporte 
Pesado

Juan Salgado y Ernesto 
Reinoso

Fedotaxis Luis Lambert

OBSERVACIONES

Asambleísta Oswaldo Larriva

Fedotaxis Jorge Calderón
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+
LEY INCENTIVOS 
TRIBUTARIOS:  El Proyecto de Ley contiene los 
siguientes puntos: 

1.Incentivos para la afiliación en 
Medicina Prepagada

2.Incentivos para la transportación.

3.Estandarización en el cálculo del ICE. 

La Ley de Incentivos Tributarios NO 
establece ni un solo impuesto, ni 
para los ciudadanos, ni para las 
actividades productivas. 
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GASTOS INCURRIDOS EN EL IESS POR TITULARES DE 
MEDICINA PREPAGADA

(420 MIL)

Clasificación de los gastos incurridos 
en el IESS

Gasto realizado en el IESS y en 
prestadores externos
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+ INCENTIVOS 
MEDICINA 
PREPAGADA 

Debido a que ha 
crecido la demanda, 
en el IESS, se han 
atendido 2’107,546 
millones de 
consultas externas 
de enero a junio de 
2016.

Se busca incentivar 
otras opciones para 
atención en salud 
para los 
ciudadanos. 

En la Ley de Medicina 
Prepagada no se podían 
establecer incentivos 
porque no fue iniciativa 
del Ejecutivo. 
(Art. 135 Constitución) 



+
DEDUCCIÓN TRIBUTARIA

100% micro y pequeñas empresas

   50% medianas y grandes empresas

que contraten un seguro de medicina 
prepagada 

para todos sus empleados. 

Empleados tendrán doble opción para 
atender su salud.

Estado optimizará red de salud 
pública. 

REFORMA LORTI PERSONAS JURÍDICAS Art. 10 No. 
12
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+
PUNTOS A DEBATIR

MEDICINA PREPAGADA 

Beneficio real del incentivo 
tributario, habría un sacrificio 
tributario del Estado por $60 millones.

Mecanismos de control para las 
empresas de medicina prepagada.

Corresponsabilidad de las empresas con 
el aumento potencial de sus clientes. 
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+
INCENTIVOS SECTOR 

TRANSPORTE 

Las operadoras de transporte público y 
comercial no considerarán en el cálculo 
del anticipo del IR el valor de las 
unidades de transporte con las que 
cumplen su actividad económica. NO se 
considerará ni en activos, costos, gastos 
ni patrimonio.

Reforma ayuda a cumplir con el principio 
de neutralidad tributaria porque los 
particulares no incluyen a su unidad para 
pago del Impuesto a la Renta.

REFORMA LORTI, ART. 41, 
LITERAL N  
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+
INCENTIVOS SECTOR 

TRANSPORTE 

Exoneración del Impuesto a la 
propiedad vehículos  de servicio 
público de propiedad de choferes 
profesionales, a razón de un 
vehículo por cada titular; así 
como los de propiedad de 
operadoras de transporte público 
de pasajeros y taxis legalmente 
constituidas. 
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Modificación  Ley de Reforma 
Tributaria



+
ESTANDARIZACIÓN DEL PRECIO 

EX ADUANA

 Se armoniza la  definición de 
precio ex aduana para el cálculo 
del IVA y del ICE. 

 Se equipara a la definición ex 
aduana del Art. 59 del IVA.

REFORMA LORTI, ART. 76 
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Rubro Monto anual
Período del 
Impacto

Modificación ex aduana (para 
cálculo ICE)

-2,3

2016 y 
2017* (500 
mill 2016 y 
1,8 2017)

Incentivo sector Transporte -1,1 2017

Incentivo Medicina prepagada -60,01 2017

Gasto Tributario -63,4

IMPACTOS 

FUENTE: SRI 

11



GRACIAS
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